d
i
-
a
ii
-
n
-
-
-
-
-
probabilior mihi eorum sententia esse videtur,
qvi Agur virum fuisse doctum sapientem & in-
tegrum Salomonis tempore credunt, cuius id-
circò dicta huc vel Salomon vel alius aliquis po-
stea retulerit. Non enim credibile est, cur
Salomon tantum in versibus adeò paucis no-
men non modò suum, sed & juxta adversario-
rum judicium parentis mutare voluerit. Qva-
propter iis adhæresco, qvi Agur filium Jake cen-
sent celebrem fuisse virum juxta ac sapientem,
& horum dictorum esse auctorem, utr. *B. Lu-*
therus, Philippus Melanchton, Magnificus Dn.
D. Geierus Theologus de Ecclesia Christi meri-
tissimus in Comment: ad b. l. Glasius Phil. Sacr.
l. 4. tract. 3. Oecolampadius, Theod. Peltanus,
Junius, Tremellius, Piscator, Cornelius, Janse-
nius & alii credunt. Inquis autem, sic non am-
plius Salomonis, sed Aguris quoque erunt di-
cenda Proverbia : sed respondemus cum sum-
mè Reverendo D. Geiero in Comment. Prov.
in Prolegom. Non infringunt hæc, Salomo-
nem præsentis libri esse auctorem, si quis ex

Lipso, Scaligero, Aristotele, Seneca insigniores
seligat sententias vel flosculos (qvod sane fecerunt non pauci) annon sententiae illae manent
Lippii, Scaligeri &c. ut ut in unum corpus velepitomen ab alio redactae fuerint sive Franc. Sveretio sive Jacob Bouchereau Parisino, sive Itabyrione. Sic si Agutis recte noster Salomo recehuit, & concinnius forte, si non emacula-
vit, attamen disposuit aut ordinavit, atque inter sua ipsem et numeravit, ali propterea Salomo non suo jure manebit scripti praesentis au-
tor? Postquam haec enucleavimus, jam ipsam aggredimur explicationem & seqvamur, qvos dudum habuimus, præcursorum. Si minus recte ambulaverimus, erigat nos illud dictum, qvod Salomon 1. Regum II X. 46. 2. Paralip. VI. 36. Eccl. VII. 21. exprimit: אָמֵן יְהוָה לֹא אָמַר errare humanum est. Tu autem, Summe Deus,

salebras inter & tenebras iter
Ostende rectum, & erutum seqvacibus
Erroris undis, prævio lucis Tuæ
Splendore deduc veritatis in viam.
Te nempe ab uno pendo spe, te Deum
Unum & salutis columen cgnosco meæ.

TEX.

Textus Originalis.

שלשה חפה נפלו מפנו וארכבה לא ורעים;
דרה הנשך בשמי קרה נחש עלי-אור
גורה-אננה כלכיס ווּרְד גבר בעלה-ה;

THESES I.

Multas hic ut evolvamus versiones, haud
Opéra precium duco. Qui eas desiderat, potest
consulere Biblia vulgo Complutensis dicta studio & sumptu-
bus Franc: Ximenii, Cardinalis & Archispiscopi Toletani edit.
Anno M. D. XVI. Antwerpiana sive Regia Hispana opera
Bened: Ariæ Montani Anno M. D. LXXXI. Parisiensa sive
Gallica per Anton. Vitre, M. DC. XLV. Londoniensia sive
Anglicana Polyglotta Briani Waltoni, Anno M. DC. LVII.
Addantur Biblia Buxtorfi Commentar. Ebr. Interpt. Illustr.
Targumim sive translationes: Onkeli Jonathanis, Jeroso-
lymitana, Syra, Arabica, nec non Persica Jacobi Tawusi:
Quæ omnes in Bibl: Polyglottis reperiuntur. Extant præte-
rea Græcæ Versiones: LXX. Interpretum, Aquilæ Theodotii,
Symmachii, Latinæ: Vulgata, Hieronymi, Pagnini, Vata-
bli, Munsteri, Osiandri, Tremellii, Junii Etc. Germi. Beat. Lu-
theri, Dietenbergii & alia.

Tb. II.

שלשה חפה נפלו מפנו [] Tria sunt abscindita à me,
Chald, reddit occulta ut & Tremellius & Piscator, Vatablus,
Tria

Tria sunt excellentia & supra captum meum. Hoc loco Masculinum ponitur pro Neutro. Ebraei enim cum Neutro destituantur, illud modò per Masculinum, modò per Femininum exprimere solent. LXX. reddiderunt Τέλος δέ ἐστιν ἀδύνατα μοι νόησαι. Ubi ἐστι ponitur pro εἰσι. Freqvens est Gracismus Atticus, ut Neutris pluralibus respondeat verbum singulare, cuius Regula exempla multa in Textu Sacro & aliis auctoribus passim occurunt. v. g. Ephes. V. 13. Ταῦτα τάντα ἔλεγχόμενα ταῦτα τοῦ Φωτοῦ Φανερότατα, pro Φανερότατα & Plutarcho in Libr. ταξιδίων τῆς Ιάνθινας ἀγωγῆς αὐτούσια λεπτά τε κρυπτολογία οὐδεὶς, & aliis. Aqvila vertit εἴθαντας οὐδεῖς. significata sunt à me, i. e. mirabilia sunt, quām ut ea possim intellectu assequi. Quam ob causum Agur verbum נָבָע usurpat, quod innuat intellectus insufficientiam ad plenam recognitionem explorationem secundum singulas suas causas & conditiones. Nam licet Aqvilæ voluntatis in aere, via navigationis in mari nullam difficultatem habere videantur, cum opera in se expedita prospers & perspectant, tamen cur non per hoc aut aliud obstaculum impedianter, id non modo supra suum agnoscit captum, sed & planè scire, palam proficitur Agur.

TB. III.

לְזִוְנֵב חֶלְאַן רַעֲנָן *Imd quatuor sunt, quae ignoror.*
(1) h. l. non tam significationem copulandi quām corrigendi obtinet. Vulgatus quidem ut ex LXX. exponunt per Et uti etiam id frequentissime significat. Verum h. l. aliquid singulare innuere, & quasi se Agur corrigere voluisse patet ex ipsa analogia Textus. Nam non tantum tria supra captum suum esse agnoscit Agur, sed & planè ea quatuor ignorare fatetur, Ubi per אַרְבָּע non nomen ordinale quartum uti vulgatus habet & LXX, sed cardinale quatuor intelligitur, quod videre licet ex verbo אַרְבָּעָה cum affixo plurali (ה) ubi sane si ultimum esset

esset ordinale, istud, non ista, esset dicendum. Et hujus Epis-
tola northoseos exempla alibi etiam in hoc libro obvia sunt ut
Prov. VI. 16. sex sunt quæ odit Dominus וְשָׁבַע תֹּועֵבָה נֶפֶשׁ
imò septem sunt abominationi animæ ejus. Sic quoque in N. T.
particula καὶ usurpatur Act. VII. 43. καὶ αἱλάβεται πόνον τῷ
Μολόχ. imo bajulantis tabernaculum Moloch. Vid. Glas. Philo-
log. Sacr. lib. 4. tract. 1. observ. 7. p. m. 877. Cæterum particula
נֶגֶד non, est particula negandi satis obvia, aliás pro נֶגֶד scribitur
1. Sam. II. 16. & XX. 2. in triginta quoque Locis juxta Masorethas